A类

焉教科发〔2023〕104号                      签发：柴虎生
对自治县政协十六届三次会议第163-26号提案的

答      复

马美红委员：

在焉耆县政协十六届三次会议上，您提出的关于加大对县城学校周边街道环境卫生管理的提案收悉。经认真研究，现答复如下：

焉耆县教科局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党中央、国务院决策部署，把学习贯彻习近平总书记关于开展爱国卫生运动的重要指示精神和李克强总理重要批示要求作为重要的政治任务，成立了焉耆县教育系统爱国卫生工作领导小组，做到分工明确，责任到人，切实保障师生生命安全和身体健康，推进新时期爱国卫生工作迈上新台阶。一是节假日期间，各学校、幼儿园通过微信群、钉钉群向家长和学生宣传日常行为准则，做好家庭卫生清理和个人防护，带动家庭成员摒弃不良习惯，践行文明健康的生活方式。二是各学校、幼儿园通过国旗下的讲话、主题班（队）会等形式，广泛开展健康知识宣传教育活动，宣传科学防控知识，宣传戴口罩、勤洗手、勤消毒等有效防控措施，提高师生们自我保护意识和能力。三是各学校积极开展爱国卫生和文明习惯养成教育，教育学生养成饭前便后要洗手，不乱扔垃圾，使同学们认识到开展爱国卫生活动与个人、学校、家庭、社会息息相关，养成爱干净、讲卫生的生活习惯，让文明健康理念深入人心。四是联合县卫健委、妇幼保健院、疾控等部门对全县校医、卫生保健教师开展培训，开展传染病防控、个人防护、消毒与卫生保健知识宣传教育。五是各学校邀请乡镇卫生院医务人员进校园开展疾病防控知识宣传教育工作，切实提升师生常见传染病预防意识，增强学生自我安全防范意识，促进各级各类学生安全健康成长。六是各学校充分利用放学后家长接学生期间，开展“小手拉大手”活动，向家长宣传卫生和疾病防控知识，引导家长树立“自己是健康的第一责任人”的理念，自觉养成文明生活习惯，切实保障自身的身体健康。七是各中小学校和幼儿园深入持续的开展新时代校园爱国卫生运动，在卫健、疾控等部门指导下，对学校进行全面彻底清洁，对校内生活、学习、工作场所(如教室、宿 舍、图书馆、学生实验室、室内体育活动场所、餐厅、洗手间等)加强通风换气，保持教室、宿舍、图书馆、餐厅等场所环境整洁卫生。八是全县学校强化校园公共环境卫生整治，每周组织全体师生对全校内外环境进行全面彻底的卫生大扫除，做到清扫无盲区、垃圾无暴露，保证环境卫生整洁。

分管县长：张  静

主管领导：柴虎生  县教科局党组副书记、局长
承 办 人：朱海滨  县教科局教育股股长
                 焉耆县教育和科学技术局

2023年6月7日
PAGE
1